


玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

I 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

目 录

概述................................................................................................................................... 1

一、建设项目特点............................................................................................................................. 1
[...]
再用 10kV线路送至车间变电所。自备碱回收炉及固废焚烧发电厂

所供电能，不足用电由园区热电站不给，以满足本工程的用电要求。

供热 项目用蒸汽由热电项目提供。

供气
项目碱回收工段配置一座石灰窑进行白泥回收，石灰窑以天然气为

燃料，天然气用量为 3003.9万 Nm3/a，由园区天然气管道提供。

环保

工程

废

气

制浆车间

恶臭气体

高得率纸浆和化学浆木片蒸煮过程中产生的 CNCG和 SOG，废气中

主要污染物为 H2S、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫醚等恶臭可燃物质，

恶臭气体分类收集后送碱炉燃烧处置。

漂白废气
化学浆车间漂白过程中产生的 Cl2，经碱液洗涤塔吸收后由 1根
150mH×φ0.6m集气烟囱（5#）排放。

二氧化氯制备

工艺废气

二氧化氯制备过程中产生过量氢气排空废气及盐酸合成废气经氢气

洗涤塔吸收+尾气洗涤塔净化后由1根25mH×φ0.3m集气烟囱（6#）
排放；二氧化氯吸收塔废气经冷冻碱液尾气洗涤塔吸收后由 1根
25mH×φ0.3m集气烟囱（6#）排放；二氧化氯贮存槽废气经尾气

洗涤塔+二级海波塔吸收净化后由1根25mH×φ0.3m集气烟囱（6#）
排放。

双氧水制备

工艺废气

双氧水制备过程产生的氢化尾气经冷凝+活性炭吸附后经 30m高排

气筒直接排放；氧化废气经冷凝+膨胀机组+活性炭吸附处理后由

25mH×φ0.3m集气烟囱（16#）排放。

碱炉车间

恶臭气体

碱回收蒸发工段产生的汽提不凝气及碱炉车间燃烧等工段产生的臭

气，经过 SOG/CNCG收集系统后进入碱回收炉燃烧。

碱回收炉

燃烧废气

碱回收燃烧工段产生的烟气，该烟气经三列四电场静电除尘器+废气

炉外高分子脱硝处理后由 1根 150mH×φ3.9m集气烟囱（1#）排放。

石灰窑炉

工艺废气

碱回收白泥石灰窑煅烧工段产生的烟气，该烟气经过单列四电场静

电除尘器+炉外高分子脱硝处理后由 1根 150mH×φ1.4m集气烟囱

（2#）排放。

石灰仓料废气
碱回收石灰仓进料产生的粉尘，经仓顶布袋除尘器除尘处理后由 1
根 15mH×φ00.5m烟囱（7#）排放。

1#固废焚烧炉

燃烧废气

固废焚烧烟气，经“SNCR脱硝+骤冷系统+半干法脱硫+一级布袋除

尘+活性炭吸附+二级布袋除尘”处理后的焚烧炉烟气由 1根 150mH



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

50 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

×φ2.8m集气烟囱（3#）排放。

固废车间普通

灰库废气

固废焚烧系统灰库含尘废气（不含活性炭灰尘）经灰库顶部布袋除

尘器除尘净化后由 1根 15mH×φ0.5m集气烟囱（8#）排放。

固废车间含活

性炭灰库废气

固废焚烧系统灰库含尘废气（含活性炭灰尘）经灰库顶部布袋除尘

器除尘净化后由 1根 15mH×φ0.3m集气烟囱（9#）排放。

飞灰固化废气
固废焚烧系统飞灰固化废气经布袋除尘器除尘净化后由 1根 15mH
×φ0.3m集气烟囱（10#）排放

石灰活性炭仓

库进出料废气

固废焚烧系统石灰和活性炭仓废气经布袋除尘器除尘净化后由 1根
15mH×φ0.3m集气烟囱（11#）排放。

沼气
污水处理站厌氧反应器产生的沼气，收集后送至固废焚烧循环流化

床锅炉焚烧。

污水处理站

配酸废气

污水处理站 Fenton反应需添加硫酸及盐酸，需进行硫酸及盐酸配置，

该配酸过程中将产生硫酸雾及盐酸雾，经酸雾吸收塔处理后由 1根
15mH×φ0.3m集气烟囱（12#）排放。

污水处理站

恶臭废气

污水处理站调节池、曝气池、污泥浓缩池、脱水机房等产生的 H2S、
NH3等恶臭气体，经有效收集后经碱液喷淋除臭+生物除臭装置净化

后由 1根 15mH×φ0.5m集气烟囱（13#）排放。

食堂油烟 食堂油烟废气经高效油烟净化器去除后由专用烟气管（14#）排放。

非正常工艺

恶臭废气

碱回收炉在开停车或检修阶段，制浆车间恶臭气体及碱回收炉恶臭

气体经臭气收集系统收集后由备用的臭气焚烧炉燃烧后由 1根
150mH×φ0.8m集气烟囱（15#）排放。

废水

高得率纸浆生产线、化学浆生产线产生的高浓废水（黑液）送碱回

收车间蒸发浓缩燃烧处理，低浓废水送污水处理站处理；废纸制浆

造纸生产线产生的废水在车间内回收纤维后，泵送至污水处理站处

理；备料工段木片洗涤水循环利用，定排废水送污水处理站处理；

生活污水经化粪池预处理后排入污水处理站处理；循环水站定排废

水、设备清洗及地面冲洗废水等经收集后送污水处理站处理。

一期污水处理站设 1套化学浆废水处理线“混凝池+初沉池+调节池

+换热器+预酸化池+UASB厌氧反应器+厌氧脱气池+厌氧沉淀池

+O/A/O处理池+二沉池”，处理规模为 35000m3/d；1套造纸废水处

理线“混凝池+初沉池+调节池+换热器+预酸化池+UMAR厌氧反应

器+O/A/O处理池+二沉池”，处理规模为 30000m3/d；深度处理系

统“中间水池+芬顿池+中和脱气池+终沉池+活性砂滤池+管道流量

计”，处理规模为 60000m3/d。废水处理达标后排入尾水管网汇入长

江（监利市白螺镇）。

噪声

采取选用低噪声设备；设备通过设置厂房、隔声罩等措施；高压排

汽蒸汽采用消声器；各类风机通过设置消声器；各类水泵安装在泵

房之内；各类设备通过基础减振。

固废

项目配套建设固废焚烧循环流化床锅炉，用于焚烧处理部分固体废

物；修建 1716m2固废堆存车间，临时堆存一般工业固体废物；修建

360m2危废仓库，临时储存危险废物。

环境

风险

事故水池 项目将在污水处理站一期工程中修建 22200m3的事故水池。

消防水池

（兼循环水池）

循环水储存于循环水池内，生产消防水池合设，并采取技术措施保

证消防贮水平时不被动用。总消防贮存量为 2736m3。



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

51 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 2-2 在建项目二期建设内容一览表

类别 名称 建设内容

主体

工程

3#上料车间（牛皮箱纸

板）

占地面积 7820m2，建筑面积 7820m2，门式钢架，1层，设置废

纸浆料上料生产线 1条（牛皮箱纸板）。

4#上料车间（T纸）
占地面积 5488m2，建筑面积 5488m2，门式钢架，1层，设置废

纸浆料上料生产线 1条（T纸）。

3#制浆车间（牛皮箱纸

板）

占地面积 4230m2，建筑面积 10575m2，框排架结构，2层，局部

3层，设置废纸浆料上料生产线 1条（牛皮箱纸板）。

4#制浆车间（T纸）
占地面积 4230m2，建筑面积 10575m2，框排架结构，2层，局部

3层，设置废纸浆料上料生产线 1条（T纸）。

3#湿式造纸联合厂房

（牛皮箱纸板）

占地面积 16630m2，建筑面积 46564m2，框排架结构，2层，局

部 3层，设置牛皮箱纸板生产线 1条。

4#湿式造纸联合厂房（T
纸）

占地面积 16630m2，建筑面积 46564m2，框排架结构，2层，局

部 3层，设置 T纸生产线 1条。

辅助

工程

空压站

将依托项目一期工程。机修车间

汽修车间

办公

生活

设施

办公楼

将依托项目一期工程。食堂

门卫

储运

工程

4#成品仓库
占地面积 11000m2，建筑面积 11000m2，框排架结构，1 层，用

于存放造纸生产的成品。

5#成品仓库
占地面积 11000m2，建筑面积 11000m2，框排架结构，1 层，用

于存放造纸生产的成品。

公用

工程

给水

本项目生活用水直接由市政自来水管网供水。

本项目生产用水拟采用趸船取水，取长江水为生产水源。本项目

设计给水处理站一座，二期给水处理能力按 40000m3/d规模建设。

根据其水源水质情况，以及生产用水水质要求，给水处理流程拟

采用混凝沉淀+过滤的处理工艺。源水经取水泵提升后送至厂区

给水处理站网格絮凝反应池，同时投加混凝剂（聚合氧化铝），

投加量约 20mg/L，反应后进入斜板沉淀池，较大颗粒的絮凝体

沉淀。出水进入 D型滤池，进一步截留悬浮物，降低水的浊度。

清水流入清水池，由供水泵加压后送入供水管网。

排水

厂区设有雨、污分流、污污分流的排水系统。厂区雨水排入园区

市政雨水收集管网；生活废水经化粪池处理后与其它生产废水一

起排入污水处理站，处理达到排放标准后排至厂区外的排污总管

进入长江（白螺段），外排生产及生活废水经自建污水处理站处

理后，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
一级（A）标准限值及《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）中表 2制浆造纸联合生产企业标准要求。

本工程拟建污水处理站一座，分两期实施，包含一级物化、二级

生化、三级深度处理。二期设计规模按 Q=25000m3/d建设。

供电、供热 将依托项目一期工程。

环保

工程

废

气

2#固废焚烧炉燃烧

废气

固废焚烧烟气，经“SNCR脱硝+骤冷系统+半干法脱硫+一级布

袋除尘+活性炭吸附+二级布袋除尘”处理后的焚烧炉烟气由 1根
150mH×φ2.8m集气烟囱（4#）排放。

固废车间普通灰库

废气
依托一期工程。



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

52 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

固废车间含活性炭

灰库废气
依托一期工程。

飞灰固化废气 依托一期工程。

石灰活性炭仓库

废气
依托一期工程。

污水站配酸废气 依托一期工程。

污水站恶臭废气 依托一期工程。

食堂油烟 依托一期工程。

废水

废纸制浆造纸生产线产生的废水在车间内回收纤维后，泵送至污

水处理站处理；生活污水经化粪池预处理后排入污水处理站处

理；循环水站定排废水、设备清洗及地面冲洗废水等经收集后送

污水处理站处理。

二期污水处理站采用造纸废水处理线“混凝池+初沉池+调节池+
换热器+预酸化池+UMAR厌氧反应器+O/A/O处理池+二沉池”+
深度处理系统“中间水池+芬顿池+中和脱气池+终沉池+活性砂滤

池+管道流量计”处理造纸废水及其他公用辅助工程废水。废水

处理达标后排入尾水管网汇入长江（监利市白螺镇）。

噪声

采取选用低噪声设备；设备通过设置厂房、隔声罩等措施；高压

排汽蒸汽采用消声器；各类风机通过设置消声器；各类水泵安装

在泵房之内；各类设备通过基础减振。

固废 将依托项目一期工程。

环境

风险

事故水池 项目将在污水处理站二期工程中修建 7800m3的事故水池。

消防水池（兼循环水池） 将依托项目一期工程。

2.2 在建项目产品方案

在建项目产品主要有高得率纸浆、化学浆、高档牛皮箱纸板、T纸，并配套生产自

用的双氧水及漂白剂二氧化氯，产品方案见下表。

表 2-3 在建项目产品方案一览表

序号 产品 单位 产量 产品执行标准 去向

1

一期产品方案

高得率纸浆（按风干浆计） 万 t/a 30.03 / 外销

2 化学浆（按风干浆计） 万 t/a 30.03 《漂白硫酸盐木浆》

（QB/T 1678-2017） 外销

3 高档牛皮箱纸板 万 t/a 60.06 箱纸板质量标准

（GB/T 13024-2016）
外销

4 T纸 万 t/a 60.06 外销

5 27.5%双氧水 万 t/a 2.9 《工业过氧化氢国家质量

标准》（GB1616-2014） 自用

6 漂白剂二氧化氯（折纯） 万 t/a 0.751 / 自用

7
二期产品方案

高档牛皮箱纸板 万 t/a 60.06 箱纸板质量标准

（GB/T 13024-2016）
外销

8 T纸 万 t/a 60.06 外销

9

一期及二期

总产品方案

高得率纸浆（按风干浆计） 万 t/a 30.03 / 外销

10 化学浆（按风干浆计） 万 t/a 30.03 《漂白硫酸盐木浆》

（QB/T 1678-2017） 外销

9 高档牛皮箱纸板 万 t/a 120.12 箱纸板质量标准

（GB/T 13024-2016）
外销

10 T纸 万 t/a 120.12 外销



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

53 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2.3 在建项目主要设备

在建项目木浆备料、高得率纸浆、化学浆、碱回收、T纸、高档箱板纸、固废焚烧

炉、配套汽轮机发电机组、净化站、污水处理站、制冷空压站、化学品制备等子项，

涉及的产品及配套内容较多，各子项主要生产设备详见“年产 60万吨浆及 240万吨高

档包装纸的林浆纸一体化项目环境影响报告书”中相关章节内容，此处不对其进行一

一介绍。

2.4 在建项目主要原辅材料

在建项目主要涉及的产品有高得率制浆、化学浆、T纸品、牛皮箱板纸及配套的碱

回收车间制取的白液（碱液）、化学品车间制取的双氧水及二氧化氯等，主要消耗的

原辅材料为木片木材、废纸 OCC、片碱、硫酸、盐酸、芒硝、石灰、淀粉、施胶剂等，

在建项目主要原辅材料消耗情况（不含污水处理站及净水站原辅料消耗情况）见下表。

表 1-25 在建项目主要原辅材料消耗情况一览表

序号 原辅料名称
消耗量（t/a）

备注
一期工程 二期工程 一期及二期工程合计

1 木片木材 1969690.8 0 1969690.8
2 合格木片 1800067.5 0 1800067.5
3 白液（以 NaOH计） 178170 0 178170 碱回收车间制取

4 商品片碱 6138 0 6138 外购

5 硫酸 2402.4 0 2402.4
6 氧气 7698.9 0 7698.9 自制

7 ClO2（以 100%计） 7507.5 0 7507.5 自制

8 27.5%双氧水 29000 0 29000 自制，1.4万 t/a
用于污水站

9 32%盐酸 12750 0 12750
10 精盐氯化钠 6509 0 6509
11 重铬酸钠 0.12 0 0.12
12 2-乙基蒽醌 11.05 0 11.05
13 重芳烃 18.65 0 18.65
14 四丁基脲 2.9 0 2.9
[...]
度处理。本期总设计规模按 Q=85000m3/d建设。

本工程拟建污水处理站一座，分两期实施，包含一

级物化、二级生化、三级深度处理。一期设计规模

按 Q=60000m3/d建设。

本工程拟建污水处理站一座，分两期实

施，包含一级物化、二级生化、三级深

度处理。二期设计规模按 Q=25000m3/d
建设。

新建 /

供电

1栋 1层楼配电房，项目用电由碱回收炉余热发电厂

供应。

供电

自备碱回收炉及固废焚烧发电厂所供电能。

供电

依托一期 新建 /

不足用电由园区热电站供应，满足本工程的用电要

求。

与公司供电系统进行对接。

不足用电由园区热电站供应，满足工程的用电要求。

在各用电负荷大的车间分别设一个 35kV变电所，电

源均引自热电项目，每个 35kV变电所内设二台主变

由 35kV降为 10kV，再用 10kV线路送至车间变电

所。

依托一期 依托一期 依托可行

供热 项目用蒸汽由热电扩建项目提供。 供热 项目用蒸汽由热电项目提供。 供热 依托一期 新建 /

供气
项目碱回收工段配置一座石灰窑进行白泥回收，石灰

窑以天然气为燃料。天然气由园区天然气管道提供。
供气

项目碱回收工段配置一座石灰窑进行白泥回收，石

灰窑以天然气为燃料。天然气用量为 3003.9万
Nm3/a，由园区天然气管道提供。

供气 / 新建 /

公用工程站 1栋 1层框架结构 / / / / 新建 /

环保

工程

废

气

制浆车间

恶臭气体

漂白化机浆和漂白化学浆木片蒸煮过程中产生的

CNCG和 SOG，废气中主要污染物为 H2S、甲硫醇、

甲硫醚、二甲二硫醚等恶臭可燃物质，恶臭气体分类

废

气

制浆车间

恶臭气体

高得率纸浆和化学浆木片蒸煮过程中产生的 CNCG
和 SOG，废气中主要污染物为 H2S、甲硫醇、甲硫

醚、二甲二硫醚等恶臭可燃物质，恶臭气体分类收

废

气
/ / 新建 /



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

80 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

收集后送碱炉燃烧处置。 集后送碱炉燃烧处置。

漂白废气
漂白化学浆车间漂白中产生的 Cl2，经碱液洗涤塔吸

收后由 1根 150mH×φ0.3m集气烟囱（3-4#）排放。
漂白废气

化学浆车间漂白过程中产生的 Cl2，经碱液洗涤塔吸

收后由 1根 150mH×φ0.6m集气烟囱（5#）排放。
/ / 新建 /

二氧化氯制

备工艺废气

二氧化氯制备过程中产生过量氢气排空废气及盐酸

合成废气经氢气洗涤塔吸收+尾气洗涤塔净化后由 1
根 30mH×φ0.5m集气烟囱（3-5#）排放；二氧化氯

吸收塔废气经冷冻碱液尾气洗涤塔吸收后由 1根
30mH×φ0.5m集气烟囱（3-6#）排放；二氧化氯贮

存槽废气经尾气洗涤塔+二级海波塔吸收净化后由 1
根 30mH×φ0.5m集气烟囱（3-6#）排放。

二氧化氯

制备工艺

废气

二氧化氯制备过程中产生过量氢气排空废气及盐酸

合成废气经氢气洗涤塔吸收+尾气洗涤塔净化后由 1
根 25mH×φ0.3m集气烟囱（6#）排放；二氧化氯

吸收塔废气经冷冻碱液尾气洗涤塔吸收后由 1根
25mH×φ0.3m集气烟囱（6#）排放；二氧化氯贮存

槽废气经尾气洗涤塔+二级海波塔吸收净化后由1根
25mH×φ0.3m集气烟囱（6#）排放。

/ / 新建
一期工程取消该股废气，纳入

本次工程进行建设。

双氧水制备

工艺废气

双氧水制备过程产生的氢化尾气经冷凝+活性炭吸附

后经 15mH×φ0.1m集气烟囱（3-14#）排放；氧化

废气经冷凝+膨胀机组+活性炭吸附处理后由 30mH×
φ0.8m集气烟囱（3-12#）排放。

双氧水制

备工艺废

气

双氧水制备过程产生的氢化尾气经冷凝+活性炭吸

附后经 30m高排气筒直接排放；氧化废气经冷凝+
膨胀机组+活性炭吸附处理后由 25mH×φ0.3m集

气烟囱（16#）排放。

/ / 新建
一期工程取消该股废气，纳入

本次工程进行建设。

碱炉车间

恶臭气体

碱回收蒸发工段产生的汽提不凝气及碱炉车间燃烧

等工段产生的臭气，经过 SOG/CNCG收集系统后进

入碱回收炉燃烧。

碱炉车间

恶臭气体

碱回收蒸发工段产生的汽提不凝气及碱炉车间燃烧

等工段产生的臭气，经过 SOG/CNCG收集系统后进

入碱回收炉燃烧。

/ / 新建 /

2300tds/d+
700tds/d碱
回收炉燃烧

废气

碱回收燃烧工段产生的烟气，2台碱回收炉烟气均经

各自配套的三列四电场静电除尘器+二氧化氯脱硝喷

淋塔处理后汇入 1根 150mH×φ3.9m集气烟囱

（3-1#）排放。

碱回收炉

燃烧废气

碱回收燃烧工段产生的烟气，该烟气经过三列四电

场静电除尘器+废气炉外高分子脱硝处理后由 1根
150mH×φ3.9m集气烟囱（1#）排放。

/ / 新建

通过以新带老措施将一期工

程脱销装置炉外高分子脱销

替换为二氧化氯脱硝喷淋塔。

420t/d石灰

窑炉废气

碱回收白泥石灰窑煅烧工段产生的烟气，该烟气经过

单列四电场静电除尘器+二氧化氯脱硝喷淋塔处理后

由 1根 150mH×φ1.4m集气烟囱（3-2#）排放。

石灰窑炉

工艺废气

碱回收白泥石灰窑煅烧工段产生的烟气，该烟气经

过单列四电场静电除尘器+炉外高分子脱硝处理后

由 1根 150mH×φ1.4m集气烟囱（2#）排放。

/ / 新建

通过以新带老措施将一期工

程脱销装置炉外高分子脱销

替换为二氧化氯脱硝喷淋塔

石灰仓料废

气
依托一期工程。

石灰仓料

废气

碱回收石灰仓进料产生的粉尘，经仓顶布袋除尘器

除尘处理后由 1根 15mH×φ0.5m烟囱（7#）排放。
/ / 依托一期 依托可行

3#固废焚烧

炉燃烧废气

固废焚烧烟气，经“SNCR脱硝+骤冷系统+半干法脱

硫+一级布袋除尘+活性炭吸附+二级布袋除尘”处理

后的焚烧炉烟气由 1根 150mH×φ2.8m集气烟囱

（3-3#）排放。

1#固废焚

烧炉燃烧

废气

固废焚烧烟气，经“SNCR脱硝+骤冷系统+半干法

脱硫+一级布袋除尘+活性炭吸附+二级布袋除尘”处

理后的焚烧炉烟气由 1根 150mH×φ2.8m集气烟囱

（3#）排放。

2#固废焚烧

炉燃烧废气

固废焚烧烟气，经“SNCR脱硝+骤冷系

统+半干法脱硫+一级布袋除尘+活性炭

吸附+二级布袋除尘”处理后的焚烧炉烟

气由 1根 150mH×φ2.8m集气烟囱（4#）
排放。

新建 /

固废车间普

通灰库废气
依托一期工程。

固废车间

普通灰库

废气

固废焚烧系统灰库含尘废气（不含活性炭灰尘）经

灰库顶部布袋除尘器除尘净化后由 1根 15mH×φ

0.5m集气烟囱（8#）排放。

固废车间普

通灰库废气
依托一期工程。 依托一期 依托可行

固废车间含

活性炭灰库

废气

依托一期工程。

固废车间

含活性炭

灰库废气

固废焚烧系统灰库含尘废气（含活性炭灰尘）经灰

库顶部布袋除尘器除尘净化后由 1根 15mH×φ

0.3m集气烟囱（9#）排放。

固废车间含

活性炭灰库

废气

依托一期工程。 依托一期 依托可行

飞灰固化废

气
依托一期工程。

飞灰固化

废气

固废焚烧系统飞灰固化废气经布袋除尘器除尘净化

后由 1根 15mH×φ0.3m集气烟囱（10#）排放

飞灰固化废

气
依托一期工程。 依托一期 依托可行

石灰活性炭

仓库进出料

废气

依托一期工程。

石灰活性

炭仓库进

出料废气

固废焚烧系统石灰和活性炭仓废气经布袋除尘器除

尘净化后由 1根 15mH×φ0.3m集气烟囱（11#）排

放。

石灰活性炭

仓库废气
依托一期工程。 依托一期 依托可行

沼气
污水处理站厌氧反应器产生的沼气，收集后送至固废

焚烧循环流化床锅炉焚烧。
沼气

污水处理站厌氧反应器产生的沼气，收集后送至固

废焚烧循环流化床锅炉焚烧。
/ / 新建 /

污水站

配酸废气
依托一期工程。

污水站

配酸废气

污水处理站 Fenton反应需添加硫酸及盐酸，需进行

硫酸及盐酸配置，该配酸过程中将产生硫酸雾及盐

酸雾，经酸雾吸收塔处理后由 1根 15mH×φ0.3m
集气烟囱（12#）排放。

污水站配酸

废气
依托一期工程。 依托一期 依托可行



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

81 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

污水站

恶臭废气

污水处理站调节池、曝气池、污泥浓缩池、脱水机房

等产生的 H2S、NH3等恶臭气体，经有效收集后经碱

液喷淋除臭+生物除臭装置净化后由 1根 15mH×φ

0.5m集气烟囱（3-15#）排放。

污水站

恶臭废气

污水处理站调节池、曝气池、污泥浓缩池、脱水机

房等产生的 H2S、NH3等恶臭气体，经有效收集后经

碱液喷淋除臭+生物除臭装置净化后由 1根 15mH×
φ0.5m集气烟囱（13#）排放。

污水站恶臭

废气
依托一期工程。 新建 /

食堂油烟 依托一期工程。 食堂油烟
食堂油烟废气经高效油烟净化器去除后由专用烟气

管（14#）排放。
食堂油烟 依托一期工程。 依托一期 依托可行

非正常工艺

恶臭废气

碱回收炉在开停车或检修阶段，制浆车间恶臭气体及

碱回收炉恶臭气体经臭气收集系统收集后由备用的

臭气焚烧炉燃烧后由 1根 150mH×φ0.8m集气烟囱

（3-16#）排放。

非正常工

艺恶臭废

气

碱回收炉在开停车或检修阶段，制浆车间恶臭气体

及碱回收炉恶臭气体经臭气收集系统收集后由备用

的臭气焚烧炉燃烧后由 1根 150mH×φ0.8m集气烟

囱（15#）排放。

/ / 新建 /

废水

化机浆生产线、化学浆生产线产生的高浓废水（黑液）

送碱回收车间蒸发浓缩燃烧处理，低浓废水送污水处

理站处理；造纸生产线产生的废水在车间内回收纤维

后，泵送至污水处理站处理；生活污水经隔油池、化

粪池预处理后排入污水处理站处理；化学品制备工艺

废水、废气治理废水、实验室废水、设备清洗及地面

冲洗废水等经收集后送污水处理站处理。

本项目新增污水处理站一座，根据废水产生情况进行

分类分质处理，设置 1套制浆废水处理线（处理规模

为 4万 m3/d）、1套造纸废水处理线（处理规模为 3
万m3/d）、1套其它废水处理（处理规模为 1.5万m3/d），
共计规模为 8.5万 m3/d。三套独立的废水处理线工艺

基本为“初沉池+厌氧处理+低负荷活性污泥生化处

理”工艺，具体工艺为“混凝池+初沉池+调节池+换
热器+预酸化池+厌氧反应器+A/O2处理池+二沉池+
中间水池+芬顿池+中和脱气池+终沉池+活性砂滤池+
达标排放”。其中造纸废水处理线处理达标后大部分

尾水作为二期工程 T纸及箱板纸工艺用水，多余尾水

与制浆废水处理线及其他废水处理线尾水一并排入

尾水管网汇入长江（监利市白螺镇）。

废水

高得率纸浆生产线、化学浆生产线产生的高浓废水

（黑液）送碱回收车间蒸发浓缩燃烧处理，低浓废

水送污水处理站处理；废纸制浆造纸生产线产生的

废水在车间内回收纤维后，泵送至污水处理站处理；

备料工段木片洗涤水循环利用，定排废水送污水处

理站处理；生活污水经化粪池预处理后排入污水处

理站处理；循环水站定排废水、设备清洗及地面冲

洗废水等经收集后送污水处理站处理。

一期污水处理站设 1套化学浆废水处理线“混凝池+
初沉池+调节池+换热器+预酸化池+UASB厌氧反应

器+厌氧脱气池+厌氧沉淀池+O/A/O处理池+二沉

池”，处理规模为 35000m3/d；1套造纸废水处理线

“混凝池+初沉池+调节池+换热器+预酸化池

+UMAR厌氧反应器+O/A/O处理池+二沉池”，处

理规模为 30000m3/d；深度处理系统“中间水池+芬
顿池+中和脱气池+终沉池+活性砂滤池+管道流量

计”，处理规模为 60000m3/d。废水处理达标后排入

尾水管网汇入长江（监利市白螺镇）。

废水

废纸制浆造纸生产线产生的废水在车间

内回收纤维后，泵送至污水处理站处理；

生活污水经化粪池预处理后排入污水处

理站处理；循环水站定排废水、设备清

洗及地面冲洗废水等经收集后送污水处

理站处理。

二期污水处理站采用造纸废水处理线

“混凝池+初沉池+调节池+换热器+预酸

化池+UMAR厌氧反应器+O/A/O处理池

+二沉池”+深度处理系统“中间水池+芬
顿池+中和脱气池+终沉池+活性砂滤池+
管道流量计”处理造纸废水及其他公用

辅助工程废水。废水处理达标后排入尾

水管网汇入长江（监利市白螺镇）。

新建 /

噪声

采取选用低噪声设备；设备通过设置厂房、隔声罩等

措施；高压排汽蒸汽采用消声器；各类风机通过设置

消声器；各类水泵安装在泵房之内；各类设备通过基

础减振。

噪声

采取选用低噪声设备；设备通过设置厂房、隔声罩

等措施；高压排汽蒸汽采用消声器；各类风机通过

设置消声器；各类水泵安装在泵房之内；各类设备

通过基础减振。

噪声

采取选用低噪声设备；设备通过设置厂

房、隔声罩等措施；高压排汽蒸汽采用

消声器；各类风机通过设置消声器；各

类水泵安装在泵房之内；各类设备通过

基础减振。

新建 /

固废

项目配套建设固废焚烧循环流化床锅炉，用于焚烧处

理部分固体废物。

固废

项目配套建设固废焚烧循环流化床锅炉，用于焚烧

处理部分固体废物。

固废

项目配套建设固废焚烧循环流化床锅

炉，用于焚烧处理部分固体废物。
新建 /

依托一期工程相应的处理方式等。 项目固废实施减量化、资源化、无害化处理。 依托一期工程相应的处理方式。 依托一期 依托可行

依托一期工程。
修建 1716m2固废堆存车间，临时堆存一般工业固体

废物；修建 360m2危废仓库，临时储存危险废物。
将依托项目一期工程。 依托一期 依托可行

环境风险

事故水池
项目将在污水处理站附近修建 25000m3的事故水池

（兼初期雨水池）。
事故水池

项目将在污水处理站一期工程中修建 22200m3的事
[...]
分解。当加热到 100℃以上时，开始急剧分解。它与许多有机物如糖、淀

粉、醇类、石油产品等形成爆炸性混合物，在撞击、受热或电火花作用下

能发生爆炸。过氧化氢与许多无机化合物或杂质接触后会迅速分解而导致

爆炸，放出大量的热量、氧和水蒸气。大多数重金属（如铁、铜、银、铅、

汞、锌、钴、镍、铬、锰等）及其氧化物和盐类都是活性催化剂，尘土、

香烟灰、碳粉、铁锈等也能加速分解。浓度超过 74％的过氧化氢，在具有

适当的点火源或温度的密闭容器中，能产生气相爆炸。②健康危害：吸入

本品蒸气或雾对呼吸道有强烈刺激性。眼直接接触液体可致不可逆损伤甚

至失明。口服中毒出现腹痛、胸口痛、呼吸困难、呕吐、一时性运动和感

觉障碍、体温升高等。个别病例出现视力障碍、癫痫样痉挛、轻瘫。长期

接触本品可致接触性皮炎。

LD50：4060mg/kg（大

鼠经皮）

LC50：2000mg/m3，4
小时（大鼠吸入）

FeSO4
外观与性状：浅蓝绿色单斜晶体。溶于水、甘油，不溶于乙醇。

相对密度（水=1）：1.897；熔点（℃）：64；

①危险特性：具有还原性。受高热分解放出有毒的气体。

②健康危害：对呼吸道有刺激性，吸入引起咳嗽和气短。对眼睛、皮肤和

粘膜有刺激性。误服引起虚弱、腹痛、恶心、便血、肺及肝受损、休克、

昏迷等，严重者可致死。

③环境危害：对环境有危害，对水体可造成污染。

LD50：1520mg/kg（小

鼠经口

LC50：无资料

盐酸

外观与性状：无色无臭透明液体，由于纯度不同，颜色自无色、

黄色棕色，有时呈浑浊状。与水相混溶。相对密度（水=1）：1.2；
熔点（℃）：-114.8（纯）；沸点（℃）：108.6（20%）。

①危险特性：能与一些活性金属粉末发生反应，放出氢气。遇氰化物能产

生剧毒的氰化氢气体。与碱发生中合反应，并放出大量的热。具有较强的

腐蚀性。②健康危害：对皮肤、粘膜等组织烈的刺激和腐蚀作用。蒸汽或

雾可引起结膜水肿、角膜混浊，以致失明，引起呼吸道刺激，重者发生呼

吸困难和肺水肿；高浓度引起喉痉挛或声门水肿而窒息死亡。口服后引起

消化道烧伤以致溃疡形成；严重者可能有胃穿孔、腹膜炎、肾损害、休克

等。皮肤灼伤轻者出现红斑，重者形成溃疡；溅入眼内可造成灼伤，甚至

角膜穿孔、全眼失明。③环境危害：该物质对环境可能有危害，对水体应

给予特别注意。

LD50：900mg/kg（兔经

口）

LC50：3124ppm，1小
时（大鼠吸入）

氢气

CAS号：133-74-0；分子式为 H2，分子量为 2.01；外观与性状：

无色无臭气体；溶解性：不溶于水，不溶于乙醇、乙醚；饱和蒸

气压(KPa)：53.32(-168.8℃)；燃烧热 (KJ/mol)：890.8；临界温度

(℃)：-82.25；熔点(℃)：-182.6；临界压力(MPa)：4.59；沸点(℃)：
-161.4；相对密度(水＝1)：0.42(-252℃) ，(空气＝1)：0.6；燃烧

性：易燃；引燃温度(℃)：537；闪点(℃)：-218℃；爆炸下限(%)：

①危险特性：与空气混合能形成爆炸性混合物，遇热或明火即会发生爆炸。

气体比空气轻，在室内使用和储存时，漏气上升滞留屋顶不易排出，遇火

星会引起爆炸。氢气与氟、氯、溴等卤素会剧烈反应。

②健康危害：侵入途径：吸入、食入、经皮肤吸收。吸入、食入或经皮肤

吸收后对身体有害。可引起灼伤。对眼睛、皮肤、粘膜和上呼吸道具有强

烈刺激作用。吸入后，可引起喉、支气管的炎症、水肿、痉挛，化学性肺

危险性类别：第 2.1类
易燃气体

LD50：无资料

LC50：无资料



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

90 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

5；爆炸上限(%)：15；最小点火能(mJ)：0.019；最大爆炸压力(MPa)：
0.720。

炎或肺水肿。接触后可引起烧灼感、咳嗽、喘息、气短、头痛、恶心和呕

吐等。

四丁基

脲

密度：0.9±0.1 g/cm3；沸程：379.8±11.0℃；熔点：-50°C；闪点：

132°C；分子式：C17H36N2O；分子量：284.480；蒸汽压：120pa
（0.0±0.9 mmHg），基本不挥发；性状：透明液体。

①危险特性：遇高热明火及强氧化剂易引起燃烧。

②健康危害：侵入途径：吸入、食入、经皮吸收。吸入引起呼吸道刺激，

摄入如服入是有害的；通过皮肤引起皮肤刺激；眼睛可能引起眼睛刺激。

LD50：大鼠经口 17000
mg/kg

活性氧

化铝

密度：1.06 g/cm3L；沸点~；熔点：2040C；闪点~；
分子式：Al2H2O3；分子量：103.977

性状：白色粉末。

①危险特性：本品不燃，具刺激性。

②侵入途径： 吸入、食入。

③健康危害：本品对粘膜和上呼吸道有刺激作用。吸入，可引起疲劳、呼

吸困难、咳嗽、体重下降、食欲减退等症状。严重病例可出现自发性气胸。

属微毒类，对皮肤和眼

无刺激作用；LD50：

37000ng/kg（大鼠经

口）；小鼠

经>12800mg/kg；兔经

皮：20000mg/kg

重芳香

烃

重芳烃主要成分是 C10芳烃

密度：0.86~0.90g/cm3；沸点无资料；熔点：25.5 °C；闪点：≥61°C；
性状：无色液体

①危险特性：高度易燃，蒸气与空气能形成爆炸性混合物，遇明火、高热

能引起燃烧爆炸。蒸气比空气重，能在较低处扩散到相当远的地方，遇火

源会着火回燃和爆炸。

②健康危害：短时间内吸入较高浓度本品表现为麻醉作用，重症者可有躁

动、抽搐、昏迷。对眼和呼吸道有刺激作用。直接吸入肺内可引起吸入性

肺炎。可出现明显的心脏损害。

LD50：2000mg/kg（大

鼠腹腔），LC50：
24000mg/kg（4小时，

大鼠吸入）

磷酸
密度：1.87g/cm3；沸点 260ºC；熔点：42.4 ºC（纯品）；闪点：

无；分子式：H3PO4；分子量：98；性状：纯磷酸为无色结晶

①危险特性：本品不燃，具腐蚀性，可致人体灼伤。

②健康危害：蒸气或雾对眼、鼻、喉有刺激性。口服液体可引起恶心、呕

吐、腹痛、血便或体克。皮肤或眼接触可致灼伤。慢性影响：鼻粘膜萎缩、

鼻中隔穿孔。长期反复皮肤接触

LD50：1530mg/kg（大

鼠经口），LC50：
2470mg/kg，2小时（兔

经皮）

磷酸三

辛酯

熔点：-70℃；沸点：200~220℃；燃烧性：可燃；溶解性，不溶

于水，溶于醇、苯等；折射率：1.44，闪点 110℃，密度：0.92，
外观：无色透明液体

①危险特性：无资料。

②健康危害性：目前，未见职业中毒资料。

③环境危害及爆炸危害：无资料。

④侵入途径：吸入食入经皮吸收。

LD50：无资料

LC50：无资料

2-乙基蒽

醌
该品为淡黄色片状晶体。熔点 107-111℃。 ——

LD50：无资料

LC50：无资料



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司91

3.6 主要生产设备

本项目主要涉及的产品有漂白化机浆、漂白化学浆、白面牛卡纸、白卡纸及配套

的碱回收车间制取的白液（碱液）、配套制取的双氧水及二氧化氯等，本项目主要生

产设备详见 4.1~4.12章节各子项主要生产设备。

3.7 公用工程

3.7.1 给水工程

（1）给水水源

本项目各生产单元用水量测算，生产用水日用水量约 120000m3/d，生产用水水源

由长江供给，其项目取水及输水工程均依托在建项目已有的设施。

本项目生活用水直接由市政自来水管网供水。

（2）给水净化站

本项目新增 1座给水处理站，给水处理能力 140000m3/d。

根据水源水质以及生产用水水质要求，给水处理流程拟采用混凝沉淀+过滤的处理

工艺。源水经取水泵提升后送至厂区给水处理站网格絮凝反应池，同时投加混凝剂（聚

合氯化铝），投加量约 20mg/L，反应后进入斜板沉淀池，较大颗粒的絮凝体沉淀。出

水进入 D型滤池，进一步截留悬浮物，降低水的浊度。清水流入清水池，由供水泵加

压后送入供水管网。厂区供水设二级加压泵房，采用微机控制，自动恒压供水。

生产用水给水处理及供水工艺流程流程如下：原水（长江水） →取水泵房 →输

水管线→ 管道混合器→ 网格絮凝沉淀池 → D 型滤池 → 清水池→ 二级加压泵房

→ 厂区生产及消防供水管网。

（3）给水管网系统

全厂分三个个给水系统：生活给水系统、生产给水系统、消防给水系统。

生活给水系统主要供给全厂厂前区、生产区生活用水，枝状布管，采用市政自来

水供应；生产给水系统主要供给制浆生产区、造纸生产区、化工品制备区等全厂生产

用水，该供水采用微机变频控制，枝状布管；消防给水系统主要供给全厂消防用水，

环状给水管网。

（4）化学水系统



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司92

项目所需化学除盐水全部依托在建项目化学水站提供，化学水站除盐水采用的流

程如下：

工业水→原水箱→原水泵→纤维束过滤器→自清洗过滤器→超滤装置→超滤产水

箱→一级反渗透增压泵→一级反渗透保安过滤器→一级反渗透高压泵→一级反渗透装

置→一级反渗透产水箱→二级反渗透增压泵→二级反渗透保安过滤器→二级反渗透高

压泵→二级反渗透装置→二级反渗透产水箱→EDI 进水泵→EDI 装置→除盐水箱→除

盐水泵→用水点。

化学水系统系统的反洗、再生等操作采用 PLC控制，同时设置水质在线检测装置。

项目动力车间不设置冷凝水回水处理系统，水质合格的冷凝水回水进入主厂房外生产

返回水箱，水质不合格的冷凝水回水排入地沟，进入厂区污水处理站。

（5）循环水系统

本项目新增固废焚烧炉装置所需循环水依托公司现有项目一期建设的自然通风冷

却塔循环水站，项目新增的碱回收炉机组需新建 1座机械通风冷却循环水站。

本项目新建 4台机械通风冷却塔为碱炉机组提供循环水，冷却塔运行参数为：单

台出力为 4200m3/h，干球温度 34.7℃，湿球温度 28.5℃，大气气压 100.09kPa，相对湿

度 62.93%，进塔水温为 42℃，出塔水温为 32℃，风机功率 200kW。共设置 3台循环

水泵，水泵参数为：Q=7500～8300～9500m3/h，H=25.5～23.5～21.5m，N=710kW，2

用 1备，其中 1台采用变频电机，2台为工频电机。

工艺水冷却循环水量平均时为 10000m3/h，最大时为 12000m3/h。

（6）消防水系统

根据《建筑设计防火规范》（GB50016-2014，2018年版）、《制浆造纸厂设计规

范》（GB51092-2015）、《消防给水及消火栓系统技术规程》（GB50974-2014）等技

术规范要求，本工程制浆生产区、造纸生产区、动力区、公用工程区厂区面积大于 100

公顷，火灾同一时间发生次数采用 3次，厂区设 3座消防泵房。

造纸生产线区：室内外消火栓消防水量设计流量为 120L/s（按堆场计），火灾延

续时间为 6h，一次灭火用水量为 2592m3；自动喷水灭火系统设计流量 136L/s，火灾延

续时间为 1h，灭火用水量为 490m3；消防水炮系统设计流量 100 L/s（按堆场计），火

灾延续时间为 1小时，一次灭火用水量为 360m3。项目消防水源在厂内给水处理站处理



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司93

后储存于 2个清水池内，生产消防清水池合设，总消防贮存量为 3500m3。

制浆生产线区域（化学浆、化机浆、动力站、废水处理站）：室内外消火栓消防

水量设计流量为 110L/s（按堆场计），火灾延续时间为 6h，一次灭火用水量为 2376m3；

消防水炮系统设计流量 100 L/s（按堆场计），火灾延续时间为 1小时，一次灭火用水

量为 360m3。项目消防水源在厂内给水处理站处理后储存于 2个清水池内，生产消防清

水池合设，总消防贮存量为 2736m3。

3.7.2 排水工程

全厂排水系统采取雨污分流、清污分流、污污分流制度。

本项目建成投产后，新增废水产生量约为 82328.627m3/d。根据本项目污水的水质

特性和水量，按分类收集、分质处理，本项目配套建设污水处理站，设置 1套制浆废

水处理线、1 套造纸废水处理线、1 套其它废水处理线，制浆废水处理线处理规模按

40000m3/d考虑、造纸废水处理线处理规模按 30000m3/d考虑、其它废水处理线处理规

模按 15000m3/d考虑，污水处理站总处理规模共计 85000m3/d。

本项目制浆废水处理线主要收集处理漂白化机浆生产线废水、化学浆生产线废水、

碱回收系统废水（不含化学水车间废水）；造纸废水处理线收集白面牛卡纸生产线废

水、白卡纸生产线多余废水；其它废水处理线主要收集处理双氧水制备生产废水、二

氧化氯制备生产废水、化学水处理废水、循环冷却塔排水、生产装置及地面清洗废水、

化验室废水、设备维修废水、废气治理装置废水、空压机废水、办公生活污水、园区

热电联产扩建项目生产生活废水等。

废水处理站总体处理工艺为“初沉池+厌氧处理+低污泥负荷活性污泥生化处理+

深度处理（Fenton 试剂）”工艺处理项目各废水，其中造纸废水处理线废水处理达标

后大部分作为二期工程 T纸及箱板纸工艺用水，多余尾水与制浆废水处理线及其它废

水处理线达标后的尾水一并排入尾水管网汇入长江（监利市白螺镇）。

3.7.3 供热工程

本项目供热设施包括固废焚烧及余热发电工程。固废焚烧及余热发电工程利用碱

回收炉焚烧制浆黑液产生大量高温高压蒸汽，利用固废综合利用锅炉焚烧生产过程产

生的木屑、浆渣、好氧污泥等废料，产生的高温高压蒸汽。高温高压蒸汽可以驱动汽



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司94

轮发电机发电并向生产部门提供生产需用的蒸汽。

项目所需蒸汽主要来自园区热电联产扩建项目，少部分来自 700tds/d碱回收炉产

生的蒸汽等。
[...]
4.9.7.1 蒸汽平衡分析

本项目固废焚烧锅炉产生的蒸汽除自身损耗及蒸发损耗外全部用于 1台 40MW抽

汽凝汽式发电机组发电，项目固废焚烧锅炉产生的蒸汽平衡详见下表及下图。

表 4-91 项目固废焚烧锅炉产蒸汽所需的水平衡一览表

单位
输入 输出

软水 冷凝水（回用） 小计 用于发电 蒸发损耗 去冷却塔 排水W9-2 小计

m3/h 17.9 147.3 165.2 157 4.9 1.1 2.2 165.2

m3/d 429.6 3535.2 3964.8 3768 117.6 26.4 52.8 3964.8

m3/a 141768 1166616 1308384 1243440 38808 8712 17424 1308384

图 4-53 项目固废焚烧锅炉蒸汽平衡图 单位：t/h

4.9.7.2 热平衡分析

本项目设置的 1台 160t/h固废焚烧锅炉产生的蒸汽除自身损耗及蒸发损耗外全部

用于 1台 40MW抽汽凝汽式发电机组发电，项目固废焚烧锅炉产生的蒸汽及热平衡分

析详见下图。



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

226 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 4-54 本项目固废焚烧锅炉蒸汽及热平衡分析图 单位：蒸汽为 t/h、热能为 kJ/kg



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

227 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.10 制氧站

制氧站主要设备包括原料空气鼓风系统、真空解吸系统、氧气压缩系统、缓冲罐、

储气罐、吸附塔。制氧站主要动力消耗为电能，不涉及使用其他原辅材料。

4.10.1 工艺流程简介

原料空气经吸入口过滤器除掉灰尘颗粒后，被罗茨鼓风机增压至 0.45barg而进入

其中一只吸附器内。吸附器内装填吸附剂，其中水分、二氧化碳、及少量其它气体组

分在吸附器入口处被装填于底部的活性氧化铝所吸附，随后氮气被装填于活性氧化铝

上部的沸石分子筛所吸附。而氧气（包括氩气）为非吸附组分从吸附器顶部出口处作

为产品气排至氧气缓冲罐。

当该吸附器吸附到一定程度，其中的吸附剂将达到饱和状态，此时通过切换阀，

首先经过一均压降压过程，将吸附塔死空间内的部分氧气回收，同时将吸附塔压力降

至微负压，再利用真空泵对之进行抽真空（与吸附方向相反），真空度为-0.50barg。已

吸附的水分、二氧化碳及少量其它气体组分被抽出并排至大气，吸附剂得到再生。

图 4-55 制氧工艺流程及产污节点图

S10

G10



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

228 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.10.2 产污环节分析

制氧站通过专用吸附剂将吸附空气中氧气外的杂质，无废气、废水排放，吸附剂

通过加压解吸再生，废吸附剂由厂家回收利用。项目制氧站产污环节见下表。

表 4-92 项目制氧站产污环节汇总表

类别 污染工序 编号 污染因子 治理措施 排放去向

废气 制氧装置 G10 N2 多余 N2，直接排空 大气环境

废水 本工段无废水产生 /

固废 制氧装置 S10 废吸附剂 集中收集，厂家回收 /

噪声 制氧装置 N10 压缩机、鼓风机等
优化设备选型，减震、吸声、

厂房隔声
达标排放

4.11 给水净化站

玖龙湖北公司生产用水取自长江监利白螺段，厂区现有项目已建有一座取水泵站，

取水能力为Q=280000m3/d，现有项目一期取水能力按100000m3/d、二期给水处理能力

按40000m3/d规模考虑，剩余取水能力为14000m3/d。

本项目实施后需新增生产用水量约11.2万m3/d，考虑给水处理厂的自用水量（按

10%计），本工程实施后的取水量约为12.45万m3/d，可见取水泵站剩余取水能力满足

本项目取水需求。本项目拟新增的1座给水净水站，处理能力按14万m3/d规模考虑。

4.11.1 水源、取输水

水源：本工程生产用水取自长江监利白螺段，依托玖龙公司现有取水泵站。

输水管：本工程输水管依托玖龙公司已敷设的 2条 DN1200的不锈钢输水管。

本项目生活用水直接由市政自来水管网供水。

4.11.2 给水工程建构筑物

本项目新增的给水站，给水处理能力按 140000m3/d规模考虑，其给水工程建构筑

物详见下表。

表 4-93 建构筑物一览表

序号 名 称 型号及规格 单位 数量 备 注

1 网格絮凝斜板沉淀池 Q=2396m3/h 座 2

2 D型滤池 Q=4792m3/h 座 1

3 清水池 50485(4.5)m 座 2

4 综合排泥池 20.0×9.0×4.5m 座 1

5 泵房 110×10×6m 座 1



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

229 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.11.3 净化工艺流程及产污环节分析

4.11.3.1 工艺流程简介

根据其水源水质情况，以及生产用水水质要求，给水处理流程拟采用混凝沉淀+过

滤的处理工艺。

源水经取水泵提升后送至厂区给水处理站网格絮凝反应池，同时投加混凝剂（聚

合氧化铝），投加量约20mg/L，反应后进入斜板沉淀池，较大颗粒的絮凝体沉淀。出

水进入D型滤池，进一步截留悬浮物，降低水的浊度。清水流入清水池，由供水泵加压

后送入供水管网。厂区供水设二级加压泵房，采用微机控制，自动恒压供水。

斜板沉淀池的无机泥砂经浓缩池后由泵送至离心机脱水，将泥砂颗粒中的部分水

从泥砂中分离出来，使含水率降低，体积减小，脱水后的无机泥砂外运综合利用，脱

水后的上清液与过滤池的反冲洗排水收集后送回反应池前端重新处理。

本项目给水净化站净水工艺流程详见下图。

图 4-56 给水站工艺流程和产污节点图



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

230 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

生产用水给水处理及供水工艺流程流程如下：

原水（长江水） →取水泵房 →输水管线→ 管道混合器→ 网格絮凝沉淀池 → D

型滤池 → 清水池→ 二级加压泵房 → 厂区生产及消防供水管网

4.11.3.2 产污节点分析

给水净水站主要产污环节、污染物和拟采取的治理措施详见下表。

表 4-94 给水净水站产排污节点一览表

类别 污染工序 编号 污染因子 治理措施 排放去向

废水

反冲洗水 W11-1 SS
直接排入雨水管网 雨水管网排泥浓缩水 W11-2 SS

脱水机房外排水 W11-3 SS
固废 脱水机房沉淀池 S11 泥砂渣 集中收集后作为建筑材料外售

噪声 给水站生产区 N11
取水泵、提升泵、反冲

洗水泵等

优化设备选型，减震、

吸声、厂房隔声
/

废气 本项目无废气污染物

4.11.4 主要生产设备

本项目给水净水处理站主要生产设备详见下表。

表 4-95 项目净水站主要生产设备一览表

序号 名 称 型号及规格 单位 数量 备 注

1 管道混合器 DN1200，PN1.0MPa 台 1
2 网格絮凝设备 1 L×B×H=1.65×1.65×2.1m 套 28
3 网格絮凝设备 2 L×B×H=1.65×1.65×1.4m 套 24
4 网格絮凝设备 3 L×B×H=1.65×1.95×0.7m 套 16
5 集水槽 12500mm×220mm×560mm 副 48
6 斜板 斜长 L=1000mm，板间距 25mm m2 852
7 气动排泥蝶阀 DN200 PN1.0MPa 台 52
8 絮凝剂投加系统 投加 PAC 套 1
9 助凝剂投加系统 投加 PAM 套 1
10 D型滤池成套设备 Q=4792m3/h 套 1
11 反冲洗风机 26.81m3/min，△P=50kpa，N=37kW 台 3 2用 1备
12 反洗水泵 Q=300m3/h，H=12.5m，N=18.5kW 台 3 2用 1备
13 次氯酸钠溶液储罐 容积 45m3 个 1
14 计量泵 Q=550 L/h；P=0.7Mpa；N=0.75kW 台 2 1用 1备
15 卸料泵 Q=50m3/h； H=8m；N=5.5kW 台 2 1用 1备
16 回用水泵(自吸泵) Q=100m3/h； H=20m；N=11kW 台 2 1用 1备
17 排泥泵（自吸泵） Q=100m3/h； H=20m；N=11kW 台 2 1用 1备
18 潜水搅拌机 Φ620mm，480r/min; N=4kW 台 2
19 储气罐 容积 3m3 台 1



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

231 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.11.5 物料平衡分析

根据给水站净化工艺可知，本给水站工程物料平衡分析见下图。

图 4-57 给水站工程物料平衡图 单位：t/d

4.12 污水处理站

根据前文分析可知，本项目产生的废水主要来源于化机浆及化学浆生产线生产废

水、白面牛卡纸及白卡纸生产线生产废水、碱回收车间废水、固废焚烧炉车间废水、

车间冲洗废水、设备清洗废水、生活污水等。

4.12.1 废水处理方案

白卡纸生产线的造纸联合厂房产生的白水，经多段回用后，多余的浓浊白水经车

间内回收纤维后，部分白水送至化机浆车间作为工艺水利用，部分白水送至废水处理

站处理，尾水可返回二期工程 T纸及箱板纸工艺用水。

白面牛卡纸生产线的造纸联合厂房产生的白水，经多段回用后，多余的浓浊白水

经车间内回收纤维后，送至废水处理站处理，尾水可返回二期工程 T纸和箱板纸工艺

用水及作为白卡纸密封系统用水，极少尾水外排长江。

化机浆生产线、化学浆生产线产生的高浓废水送碱回收车间蒸发浓缩燃烧处理，

低浓废水送废水处理站处理。



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

232 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

生活污水经化粪池预处理后排入废水处理站处理。

车间冲洗废水、设备清洗废水、化学水车间废水、废气治理装置废水、冷却塔循

环定排水等送废水处理站处理。

4.12.2 废水处理规模、水质

本工程需新增建设 1作为废水处理站，包含厌氧处理、好氧处理、三级深度处理

系统。本期废水处理站总规模按 85000m3/d考虑，负责处理各制浆生产线、造纸生产

线、碱回收车间废水、热电站生产生活污水、车间冲洗废水、设备清洗废水、化学水

车间废水、废气治理装置废水、冷却塔循环定排水及厂区生活污水等。

本工程考虑各股废水水质情况，拟设置 1套制浆废水处理线、1套造纸废水处理线、

1套其它废水处理线，三套废水处理线的工艺基本一致，均为“初沉池+厌氧处理+低

负荷活性污泥生化处理”工艺，具体工艺为混凝池+初沉池+调节池+换热器+预酸化池+

厌氧反应器+A/O2处理池+二沉池+中间水池+芬顿池+中和脱气池+终沉池+活性砂滤池

+达标排放，三套独立的废水处理线。

本项目制浆废水处理线主要收集处理漂白化机浆生产线废水、化学浆生产线废水、

碱回收系统废水（不含化学水车间废水）；造纸废水处理线收集白面牛卡纸生产线废

水、白卡纸生产线多余废水；其它废水处理线主要收集处理双氧水制备生产废水、二

氧化氯制备生产废水、化学水处理废水、循环冷却塔排水、生产装置及地面清洗废水、

化验室废水、设备维修废水、废气治理装置废水、空压机废水、办公生活污水、园区

热电联产扩建项目生产生活废水等。

本项目制浆废水处理线处理规模按 40000m3/d 考虑、造纸废水处理线处理规模按

30000m3/d考虑、其它废水处理线处理规模按 15000m3/d考虑，总处理规模为 85000m3/d。

制浆废水处理线、造纸废水处理线及其它废水处理线设计处理水质详见下表。

表 4-96 项目废水处理线设计进水水质限值一览表 单位：mg/L

名称 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 色度

制浆废水处理线进水水质 3000 1000 1500 10 15 5 600

造纸废水处理线进水水质 6000 2800 2000 15 35 2 500

其它废水处理线进水水质 2000 800 600 15 35 2 600

最终排放尾水出水水质 50 10 10 5.0 10 0.5 30



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

233 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.12.3 废水处理工艺流程及产污环节分析

4.12.3.1 工艺流程简介

由于化学浆车间低浓度废水、化机浆车间低浓度废水、碱回收系统生产废水的 COD

浓度较低，水质需要考虑硫酸根离子的影响；造纸废水的 COD浓度较高，需要考虑加

回流稀释，考虑到白面牛卡纸生产废水经处理后可作为系统密封用水，故项目拟将化

学浆及化机浆等废水、造纸废水、其它废水等分开处理，即设置 1套制浆废水处理线、

1套造纸废水处理线、1套其它废水处理线。

制浆废水处理线主要收集处理漂白化机浆生产线废水、化学浆生产线废水、碱回

收系统废水（不含化学水车间废水）；造纸废水处理线收集白面牛卡纸生产线废水、

白卡纸生产线多余废水；其它废水处理线主要收集处理双氧水制备生产废水、二氧化

氯制备生产废水、化学水处理废水、循环冷却塔排水、生产装置及地面清洗废水、化

验室废水、设备维修废水、废气治理装置废水、空压机废水、办公生活污水、园区热

电联产扩建项目生产生活废水等。

该三套废水处理线的工艺基本一致，即均为“初沉池+厌氧处理+低负荷活性污泥

生化处理”工艺，具体工艺为混凝池+初沉池+调节池+换热器+预酸化池+厌氧反应器

+A/O2处理池+二沉池+中间水池+芬顿池+中和脱气池+终沉池+活性砂滤池+达标排放。

废水处理工艺流程详见下图。



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

234 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 4-58 本项目污水处理工艺流程图



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

235 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

工艺简介如下：

（1）制浆废水处理线工艺流程简介

化机浆生产线废水、化学浆生产线废水、碱回收系统废水混合后经过预处理后进

入初沉池。在初沉池去除部分悬浮物后自流进入调节池。在调节池中调节水质及水量

后泵至板式换热器降温处理后自流进入预酸化池。预酸化池将难降解的物质分解成容

易降解的有机底物，出水泵至厌氧反应器进行厌氧处理，将废水中有机物大量去除。

厌氧反应器出水自流至厌氧脱气池进行脱气，厌氧脱气池出水自流至厌氧沉淀池进行

沉淀，厌氧沉淀池出水自流进入 O池，通过好氧微生物去除废水中的各种有机物质，

出水自流进入 A池。活性污泥将废水中的有机质吸附于表面，为下一阶段的硝化做准

备；反硝化菌在缺氧环境中将硝态氮转换为氮气从而去除水体中的总氮。A池出水自

流至 O池中进行好氧生化处理，通过好氧微生物代谢活动，进一步降解废水中的有机

物。处理后的废水自流至二沉池，将废水中活性污泥沉淀分离。二沉池出水自流至中

间水池。在中间水池投加浓硫酸调节污水 PH值至 5左右，出水泵送至芬顿池，污水在

芬顿池与投加的 Fenton试剂充分混合反应，将难降解有机污染物氧化降解。芬顿池出

水自流进入中和脱气池，投加液碱将污水 PH调节至中性，并将污水中少量气泡脱除，

同时投加絮凝剂 PAM，与 Fenton氧化反应过程中产生的铁泥发生絮凝反应，絮凝后的

污水自流进入终沉池，在终沉池内静置沉淀将污水中的铁泥有效分离，终沉池出水自

流自砂滤池进一步去除悬浮物。砂滤池出水自流至排放水池暂存后达标排放。

（2）造纸废水处理线工艺流程简介

白面牛卡纸生产线废水及白卡纸生产线多余废水经过混凝预处理后进入初沉池。

在初沉池去除部分悬浮物后自流进入调节池。在调节池中调节水质水质及水量后泵至

板式换热器降温处理后自流进入预酸化池。预酸化池将难降解的物质分解成容易降解

的有机底物，出水泵至厌氧反应器进行厌氧处理，将废水中有机物大量去除。厌氧反

应器出水自流至 O池，经好氧微生物去除废水中的各种有机物质，出水自流进入 A池。

活性污泥将废水中的有机质吸附于表面，为下一阶段的硝化做准备；反硝化菌在缺氧

环境中将硝态氮转换为氮气从而去除水体中的总氮。A池出水自流至 O池中进行好氧

生化处理，通过好氧微生物代谢活动，进一步降解废水中的有机物。处理后的废水自

流至二沉池，将废水中活性污泥沉淀分离。二沉池部分上清夜出水自流至中间水池，



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

236 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

部分回流至前端预酸化池进行稀释。在中间水池投加浓硫酸调节污水 PH值至 5左右，

出水泵送至芬顿池，污水在芬顿池与投加的 Fenton试剂充分混合反应，将难降解有机

污染物氧化降解。芬顿池出水自流进入中和脱气池，投加液碱将污水 PH调节至中性，

并将污水中少量气泡脱除，同时投加絮凝剂 PAM，与 Fenton氧化反应过程中产生的铁

泥发生絮凝反应，絮凝后的污水自流进入终沉池，在终沉池内静置沉淀将污水中的铁

泥有效分离，终沉池出水自流自砂滤池进一步去除悬浮物。砂滤池出水部分作为二期

工程 T纸及箱板纸生产线工艺用水（替代清水）、部分作为白面牛卡纸生产系统密封

用水回用，其余自流至排放水池暂存后达标排放。

（3）其它废水处理线工艺流程简介

双氧水制备生产废水、二氧化氯制备生产废水、化学水处理废水、循环冷却塔排

水、生产装置及地面清洗废水、化验室废水、设备维修废水、空压机废水、办公生活

污水、园区热电联产扩建项目生产生活废水等进入其它废水处理线进行处理，该其它

废水处理线工艺流程及简介详见造纸废水处理线工艺流程简介描述，此处不累述。

（4）污泥处理工艺简介
[...]
采用芬顿池对污水进行深度氧化处理，该技术的主要原理是外加 H2O2氧化剂与

Fe2+催化剂，两者在适当的 pH下反应产生羟基自由基(OH·)，利用羟基自由基的高氧化

能力与污水中的有机物反应，分解氧化有机物，进而降低污水中生物难降解的 COD。

出水自流至中和脱气反应池中。

（14）中和脱气池

因为污水进行 Fenton反应的 PH值保持在 3~5，芬顿池出水偏酸性，需要投加碱调

节其 PH值；Fenton反应会产生较多的气体，中和脱气反应池还起到脱去污水中气体的

作用。由于 Fe3+本身是非常好的混凝剂，所以该池中只需投加 PAM，即可使污水中的

铁泥发生混凝反应。在这个过程中除了发生混凝反应，同时对色度、SS及胶体也具有

非常好的去除功能。中和脱气池出水自流入终沉池。

（15）终沉池

发生混凝反应后的污水在终沉池中进行沉淀，以进一步降低污水的 SS。沉淀的污

泥通过污泥泵输送到污泥浓缩池中进行浓缩，终沉池上清液自流至砂滤池。

（16）砂滤池

经过沉淀的废水中仍含有一部分更加细小的悬浮颗粒。砂滤池可分离这些悬浮物。

砂滤池内装填了大量的过滤填料，具有巨大的比表面积，悬浮颗粒或沉淀、或粘附、

或吸附在填料的表面，从而起到将悬浮物去除的效果。砂滤池出水自流入排放水池。

（17）洗砂水池

砂滤池洗砂水自流进入洗砂水池，然后通过泵送回中和脱气池。



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

239 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

（18）排放水池

排放水池出水达标排放。

4.12.3.2.2 造纸废水处理线处理系统

（1）初沉池

白面牛卡纸生产线废水及白卡纸生产线多余废水经过混凝预处理后进入初沉池。

废水在初沉池中静置沉淀，去除废水中细小悬浮物。沉淀的污泥泵至污泥调理池。初

沉池自流至调节池。

（2）调节池

在调节池中调节水质及水量，避免因水质水量产生较大波动而对后续处理单元造

成冲击，影响后续处理单元的处理效果。调节池出水泵至板式换热器进行降温处理。

（3）板式换热器

混合废水温度较高，设置板式换热器将废水降低到适合微生物生存的温度。板式

换热器出水自流至预酸化池。

（4）预酸化池

在预酸化池中投加液碱或盐酸调节 PH，以满足微生物所需的 PH环境，在预酸化

池中投加厌氧反应所需的 N/P营养盐，以满足厌氧反应的反应条件。预酸化池给废水

创造了一定的兼氧环境进行水解酸化，发生厌氧处理的酸化过程，将难降解的物质分

解成容易降解的有机底物。在该池中设置拌器，以使废水预酸化反应均匀、充分。

（5）UMAR厌氧反应器

废水自预酸化池泵入 UMAR厌氧反应器，通过电磁流量计控制 UMAR厌氧反应

器的进水，以保持一个恒定的输入流量。在 UMAR反应器设置循环泵，使预酸化后的

废水和部分 UMAR反应器出水进行混合，稳定水质。

剩余废水自流至氧化沟处理。UMAR厌氧反应器出水的 pH值和温度连续监测。

UMAR厌氧反应器中厌氧微生物适宜的生长温度约为 35℃~38℃。废水温度过高

或过低都会影响其运行效果。当来水温度较低，不能满足厌氧反应器进水温度的要求

时，甲方需采取蒸汽加热或热水加热的方式对污水进行加温处理，使进入厌氧反应器

的温度达到设定温度要求。

（6）O池



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

240 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

厌氧沉淀池出水和二沉池污泥回流在 O池内混合，借助于好氧微生物的吸附、分

解有机物的作用，使废水的大部分有机物去除。O池出水自流入 A池。

（7）A池

反硝化菌在缺氧环境中将硝态氮转换为氮气从而去除水体中的总氮。活性污泥将

废水中的有机质吸附于表面，为下一阶段的硝化做准备。A池出水自流入 O池。

（8）O池

废水在 O池中进行好氧生化处理，通过好氧微生物代谢活动，进一步降解废水中

的有机物。出水自流入二沉池。

（9）二沉池

二沉池设计为辐流沉淀式，在此进行泥水分离，产生的部分污泥回流至氧化沟前

端，剩余污泥通过污泥泵输送到污泥浓缩池中进行浓缩。上清液自流至中间水池。

（10）中间水池、芬顿池、中和脱气池、终沉池、砂滤池、洗砂水池、排放水池

的简介详见制浆废水处理线处理系统的（12）~（18），此处不在累述。

4.12.3.2.3 其它废水处理线处理系统

其它废水处理线处理系统主要处理双氧水制备生产废水、二氧化氯制备生产废水、

化学水处理废水、循环冷却塔排水、生产装置及地面清洗废水、化验室废水、设备维

修废水、空压机废水、办公生活污水、园区热电联产扩建项目生产生活废水等进，该

其它废水处理线处理系统详见造纸废水处理线处理系统描述，此处不累述。

4.12.3.2.4 污泥处理系统及化学品投加系统

（1）污泥处理系统

各废水处理系统二沉池污泥和终沉池污泥泵至污泥浓缩池，经浓缩后泵送至污泥

调理池，加药剂调理后将污泥泵送至板框压滤机进行脱水，脱水后的干污泥送至锅炉

房焚烧处理。污泥浓缩池上清液、污泥脱水压滤液回流至调节池进行再处理。

（2）化学品投加系统

污水处理系统的工艺流程中需要投加化学品主要是硫酸亚铁、双氧水、营养盐、

碱液、浓硫酸、盐酸、污水 PAM、污泥 PAM、PAC、石灰等分别设置加药装置，通过

加药泵进行计量投加。



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

241 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.12.3.3 废水处理总流程

本项目废水处理站总体上采用“初沉池+厌氧处理+低污泥负荷活性污泥生化处理+

深度处理（Fenton 试剂）”作为最佳选择工艺。废水处理关键部分采用成熟、先进的

处理技术和设备。

废水处理总流程：

各废水 →混凝池 →初沉池 →集水调节池→ 板式换热器 →预酸化池→ 厌氧反

应器 → 好氧曝气池（O/A/O法） → 二沉池→ 混凝反应池（中间水池） → Fenton

处理系统 → 三沉池（终沉池）→活性砂滤池 →管道流量计→ 达标排放

污泥处理工艺流程：

初沉池污泥、浓缩后的二沉池污泥、Fenton污泥及三沉池污泥→ 污泥混合浓缩池

→ 污泥调理池 →板框脱水机系统 → 干污泥送固废焚烧锅炉焚烧处理

沼气、臭气处理系统流程：

厌氧反应器产生的沼气送固废焚烧循环流化床锅炉燃烧处理；

调节池、预酸化池、厌氧污泥池、厌氧反应器、曝气池进水端、污泥浓缩池和污

泥脱水机等产生的臭气经收集后进行除臭处理。

废水处理站总工艺流程及产污节点分析详见下图。

图 4-59 污水处理站总产污节点分析示意图



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

242 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.12.3.4 产污环节分析

项目污水处理站运行主要污染源、污染物和拟采取的治理措施详见下表。

表 4-97 项目污水处理站产排污节点一览表

类别 污染工序 编号 污染因子 治理措施 排放去向

废气

调节池、曝气池、污泥

浓缩池、脱水机房等
G12-1 氨、H2S等恶臭气体 生物除臭或碱洗喷淋 大气环境

芬顿反应 G12-2 硫酸雾、HCl等 酸雾吸收塔 大气环境

废水
污泥脱水滤液、反冲洗

水等
W12 SS、COD等 项目污水处理站处理 达标排放

固废
格栅、厌氧池、初沉池、

二沉池、三沉池等

S12-1~
S12-5

污泥 送至固废锅炉焚烧 焚烧处置

噪声 污水处理区 N12
提升泵、冷却塔、风

机、脱水机房等

优化设备选型，减震、

吸声、厂房隔声
/

4.12.4 主要生产设备

本项目废水处理站主要设备清单详见下表。

表 2-11 本项目废水处理站主要设备表

序号 名称 规格及技术参数 单位
数量

备注
总数 备用

1 搅拌机（调节池） 双曲面搅拌机，15KW 台 6

2 搅拌机（事故池） 双曲面搅拌机，15KW 台 3

3 事故泵 Q=200m3/h, H=10m，11KW 台 3 1

4 预酸化池供料泵 Q=1250m3/h, H=12m，75KW 台 5 1

5 热交换器 板式换热器，Q=1250m3/h 台 5 1

6 冷却塔 Q=1500m3/h，37KW 台 3

7 冷却水泵 Q=800m3/h, H=32m，110KW 台 9 2

8 全自动刷式过滤器 过流量 1250m3/h，0.75KW 台 5 1

9 搅拌机（预酸化池） 双曲面搅拌机，11KW 台 5

10 厌氧供料泵 Q=500m3/h, H=26m，75KW 台 9 3

11 厌氧循环泵 Q=150m3/h H=1m，22KW 台 9 3

12 厌氧反应器 Φ15.37x20m 台 7

13 厌氧污泥泵 Q=40m3/h, P=0.3MPa，15KW 台 3

14 冷凝水箱 Φ0.6x1.0m 台 2

15 沼气稳压柜 V=230m3 台 2

16 沼气燃烧器 最大燃烧能力：3000m3/h 台 1

17 沼气增压风机 Q=35Nm3/min, P=30KPa，30KW 台 3 1

18 表面曝气机 277kgO2/h (SOR)，132KW 台 27



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

243 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

19 表面曝气机 277kgO2/h (SOR)，110KW 台 9

20 脱氮罐 744m3 座 6

21 搅拌机（缺氧池） 双曲面搅拌机，7.5KW 台 18

22 二沉池刮泥机 Φ46x4.0，0.55KW 台 3

23 污泥回流泵 Q=500m3/h, H=10m，22KW 台 7 2

24 深度处理提升泵 Q=850m3/h, H=10m，30KW 台 6 1

25 混凝反应池搅拌器 立式搅拌器，7.5KW 台 5

26 三沉池刮泥机 Φ46x4.0，2X0.55KW 台 3

27 三沉池污泥泵 Q=120m3/h，H=20m，15KW 台 5 1

28 浓缩池刮泥机 Φ25x4.0，2X0.55KW 台 3

29 搅拌机（氧化池） 双曲面搅拌机，4KW 台 3

30 搅拌机(回调池) 双曲面搅拌机，2.2KW 台 2

31 搅拌机(絮凝池) 框式搅拌机，4KW 台 3

32 斜板沉淀内件 PP，斜板投影面积：300m² 套 18

33 插板阀 SS304 台 18

34 活性砂滤器内件 Q=1250m3/d，材质：HDPE 套 72

35 化学污泥泵 Q=125m3/h H=15m，11KW 台 5 1

36 洗砂水泵 Q=150m3/h,H=15m，11KW 台 5 1

37 隔膜压滤机 过滤面积：600m2 套 12

38 营养盐加药系统 套 3

39 PAC加药系统 套 3

40 PAM加药系统 套 3

41 NaOH加药系统 套 3

42 H2O2加药系统 套 3

43 FeSO4加药系统 套 3

44 除臭系统 套 1

4.13 制冷空气压缩站

本项目设置独立制冷空压站，为生产线提供冷冻水及压缩空气。制冷机采用蒸汽

型溴化锂吸收式冷水机组，蒸汽压力 1.0MPa，冷冻水进出口温度 7/12℃，冷冻水采用

二级泵系统，冷却塔布置在制冷空压站屋面。空压机采用带热回收装置的离心式空压

机，回水热水送湿式造纸联合厂房工艺热水槽。

4.13.1 工艺流程及产污环节分析

4.13.1.1 工艺流程

本项目空气压缩站工艺流程及产污节点分析详见下图。



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

244 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 4-60 空气压缩站工艺流程及产污节点分析示意图

4.13.1.2 产污环节分析

项目空气压缩站运行主要污染源、污染物和拟采取的治理措施详见下表。

表 4-98 项目空气压缩站产排污节点一览表

类别 污染工序 编号 污染因子 治理措施 排放去向

废水 压缩机凝结水 W13 石油类等 油水分离处理后排废水处理站 达标排放

固废
过滤器 S13-1 废纸质空滤格 送至固废锅炉焚烧 焚烧处置

吸附干燥机 S13-2 废干燥剂 再生处理后回用 回用

噪声 污水处理区 N13 压缩机、干燥机
优化设备选型，减震、吸声、

厂房隔声
/

废气 该工段无污染废气产生

4.13.2 主要生产设备

本项目制冷空压站主要设备详见下表。

表 4-99 制冷空压站主要设备表及安装材料

序号 设 备 名 称 单位 数量 备 注

压缩空气制备系统

1 离心式空压机 225Nm3/min 台 3 其中 1台备用

2 冷冻式干燥机 250Nm3/min 台 3 其中 1台备用

3 吸附式干燥机 70Nm3/min 台 3 其中 1台备用

4 过滤器 台 9
5 储气罐 台 10



玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

245 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

冷冻水制备系统

1
蒸汽型溴化锂吸收式冷水机组 3000kW

蒸汽压力 1.0MPa
台 4 其中 1台备用

2 冷却塔 1200m3/h 台 3
3 冷却水泵 台 4 其中 1台备用

4 冷冻水泵 台 4 其中 1台备用

主要安装材料

1 不锈钢管 m 1200
2 20＃无缝钢管 m 200

4.14 臭气收集系统

4.14.1 臭气收集系统简介

臭气收集系统包括高浓度不凝气（CNCG）系统、低浓度不凝气（DNCG）系统和

汽提气（SOG）系统三套处理装置，分别将蒸煮、洗浆及碱回收蒸发过程中产生的不

凝气全部收集起来，高浓臭气和汽提气经处理后直接送到碱回收炉燃烧，低浓臭气经

碱液洗涤后送碱回收炉作二次送风，当碱回收炉故障或停修无法烧掉臭气时，高浓度

臭气引入用碱炉顶部火炬燃烧器烧掉。

表 4-100 臭气系统收集点一览表

序号 车间名称 CNCG DNCG
一 化学浆车间

1 蒸煮工段

/ 木片仓

/ 蒸煮器

/ 蒸煮喷放锅

2 洗选工段

/ 洗渣机

/ 洗节机

/ 洗浆机

/ 稀释液槽

/ 洗浆机黑液槽

/ 组合式除节筛

/ 泡沫收集槽

/ 筛选后洗浆机

/ 筛选后黑液槽

/ 真空泵

3 氧脱木素段